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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена исследованию коммуникативно-прагматической

специфики современного культурно-просветительского радиодискурса.

Актуальность обращения к культурно-просветительскому радиодискурсу и

постановка заявленных в работе научных проблем определяется рядом факторов.

Повышение интереса к современной массовой коммуникации обусловлено

расширением в эпоху интернета форм и каналов связи, которые привели к

коммуникативным изменениям во всех традиционных СМИ, в том числе к

существенным трансформациям в сфере радиокоммуникации. Новые формы

коммуникации и появление новых текстов требуют специального изучения

происходящих в медиадискурсе процессов, что сказалось на активном развитии

междисциплинарного научного направления – медиалингвистики.

Современная лингвистика обращается к изучению новых процессов и

явлений, в том числе к процессам коммуникативного планирования в разных

сферах использования языка. Однако изучению изменений радиодискурса в

новом коммуникативном процессе уделяется недостаточное внимание. Этим

объясняется необходимость в осмыслении методологии и апробации новых

научных концепций и исследовательских приёмов для анализа тенденций в

современном медиадискурсе, в котором отражается новая коммуникативная

реальность. Проведение исследования на материале культурно-просветительских

радиопрограмм в коммуникативно-прагматическом аспекте, ориентированном на

изучение взаимодействия участников коммуникации, усиливает актуальность

работы, так как обращение к изучаемому фрагменту радиодискурса находится в

русле современных стратегических коммуникаций.

Культурно-просветительский дискурс расценивается в диссертации как

стратегический, так как он соотносится с важнейшими стратегиями общества:

генеральной задачей культурно-просветительского дискурса как особой сферы

коммуникации является просвещение в сфере культуры [Сугай 2000, с. 41].

Указанный факт определил социальную и лингвистическую значимость изучения

способов организации и функционирования современного культурно-
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просветительского радиодискурса. Культурная миссия журналистов, как считают

исследователи, состоит в целенаправленной творческой деятельности,

результатом которой становятся высокопрофессиональные программы,

пропагандирующие духовные ценности и способствующие повышению общей

культуры и интеллектуальному росту личности [Гегелова 2012]. Задача

лингвистов предусматривает изучение культурно-просветительского контента

с целью использования его в междисциплинарных исследованиях

и в образовательном процессе.

Степень разработанности темы исследования. Радиодискурс

и радиотекст относятся к числу слабоизученных лингвистических объектов.

Методология лингвистического исследования современного радиодискурса (и его

культурно-просветительского сегмента в частности), функционирующего

в условиях новых медиакоммуникаций, находится в стадии становления.

Отдельные аспекты исследования российского культурно-просветительского

радиодискурса в коммуникативно-прагматическом аспекте находили отражение

в работах Т.Е. Арсеньевой, Е.В. Волковой, Н.Г. Нестеровой, Ю.С. Сабаевой,

С.В. Фащановой.

Объектом исследования в диссертации выступает русскоязычный культурно-

просветительский радиодискурс, предметом – коммуникативная стратегия

презентации культурного события в текстах разных типов: в звучащих текстах

радиопрограмм, блоге радиожурналиста и комментариях адресата к этим текстам.

Цель работы – исследовать особенности языковой реализации

коммуникативной стратегии презентации культурного события в радиотекстах и

комментариях адресата к ним.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1. Изучить теоретические основы исследования современного

русскоязычного радиодискурса.

2. Разработать методологию изучения презентации культурного события

как ключевой единицы культурно-просветительского радиодискурса.

3. Выявить коммуникативные тактики презентации культурного события,

описать языковые средства их воплощения.
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4. Изучить комментарий к радиотекстам как структурную

и коммуникативную единицу радиодискурса.

5. Выявить тактики и языковые средства комментирования адресатом

культурного события, представленного в радиопрограмме.

6. Рассмотреть блог журналиста как структурную и коммуникативную

единицу радиодискурса.

7. Выявить тактики и языковые средства комментирования адресатом

культурного события, представленного в блоге.

Материалом для исследования выступили три культурно-

просветительские программы радиостанции «Эхо Москвы»: «Книжное казино»,

«Культурный шок», «Непрошедшее время» за 2011-2019 годы; комментарии

слушателей к выбранным для анализа радиопрограммам; профессиональный блог

журналиста указанной радиостанции и комментарии к блогу. Общий объём

проанализированного материала составил – 76 выпусков радиопрограмм, 6

выпусков блогов, 3049 интернет-комментариев. Базу контекстов составили 1290

высказываний ведущих и гостей студии, 297 комментариев.

Принципы отбора источников эмпирического материала. Методология

исследования предполагает выработку принципов отбора источников

эмпирического материала. В качестве принципов, определяющих выбор

радиостанции и программ, определены следующие.

1. Тематика передач, образ адресанта. В рамках заявленной темы

основными источниками эмпирического материала стали известные

просветительские радиопроекты – три культурно-просветительские

радиопрограммы радиостанции «Эхо Москвы». «Книжное казино» – «программа,

в которую приглашаются руководители крупнейших российских книжных

издательств с известными авторами, среди них современные классики и

знаменитые актёры»
1
. Ведущие Ксения Ларина и Майя Пешкова вместе с гостями

студии рекомендуют новую книгу и рассказывают об авторах. «Культурный шок»

– радиопрограмма, которая обращается к горячим социальным и культурным

1
«Книжное казино»: https://echo.msk.ru/programs/kazino/
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вопросам. «Ведущая Ксения Ларина вместе с гостями студии – деятелями

культуры разбирается в перипетиях культурной жизни»
2
. «Непрошедшее время» –

программа о «культурно-литературном наследии и людях, его олицетворяющих, о

том, что было, прошло, но не стало категорией прошедшего времени»
3
. Ведущая

Майя Пешкова и гости студии обсуждают вопросы культуры. Дискурс указанных

программ демонстрирует высокий уровень речевого общения, который

обеспечивается профессионализмом ведущих и специалистов из разных сфер

культуры, приглашённых в студию в качестве соведущих, экспертов.

2. Формы репрезентации первично эфирных программ и варианты их

доступности. Избранные для изучения программы имеют разные формы

репрезентации: прямой эфир, архивные записи, стенограммы, анонсы программ,

видеозаписи радиопередач.

3. Жанровое разнообразие культурно-просветительских текстов. Нередко

дискуссия относительно обсуждавшихся в эфире вопросов приводит к тому, что

ведущие и гости программы продолжают тему в блогах. На сайте радиостанции

«Эхо Москвы» имеют место профессиональные блоги журналистов. При

реализованном в диссертации подходе к радиотексту как гипертексту блог

рассматривается как часть радиодискурса. В данной работе к анализу привлечён

профессиональный блог журналиста Матвея Ганапольского, размещённый на

сайте радиостанции «Эхо Москвы»
4
; это серия выпусков, посвящённых

китайскому городу Хэйхэ. В качестве культурного события в блоге журналиста в

работе рассматривается знакомство пользователей контента радиостанции с

культурой Китая.

4. Возможности обратной связи. Ко всем текстам, отобранным для анализа

из контента, представленного на сайте радиостанции, у слушателей имеются

оценочные суждения. Они выражаются в форме комментариев, оставленных

адресатом на сайте радиостанции. Комментарии к радиопрограммам и блогу –

новая форма обратной связи, позволяющая слушателям выразить оценочное

2
«Культурный шок»: https://echo.msk.ru/programs/kulshok/

3
«Непрошедшее время»: https://echo.msk.ru/programs/time/

4
«Эхо Москвы»: https://echo.msk.ru/
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мнение по отношению к обсуждаемому культурному событию и участникам

обсуждения. Эта часть радиодискурса, связанная с комментированием

культурного события и оцениванием его участников, квалифицируется в данной

работе как продолжение начатой в программе или блоге беседы, дискуссии и

расценивается как коммуникативная единица гиперрадиотекста.

В качестве единиц анализа выступают текст, высказывание, диалогические

единства, лексические и грамматические единицы языка.

Теоретическая база исследования. Культурно-просветительский

радиодискурс, будучи объектом междисциплинарного изучения, базируется на

методологии коммуникативной лингвистики и смежных с лингвистикой наук.

Общие основы методологии изучения медиадискурса заложили теоретики и

практики журналистики и медиалингвистики (В.М. Березин, E.Л. Вартанова,

М.В. Гречихин, Т.Г. Добросклонская, Л.Р. Дускаева, Я.Н. Засурский, М.Ю. Казак,

К.В. Кемова, Е.А. Кожемякин, В.И. Коньков, Т.И. Попова, Е.П. Прохоров,

М.Ю. Сидорова, Т.В. Чернышова и др.). Труды названных учёных формируют

представление о функционировании средств массовой информации в процессе их

развития.

Специфические особенности радиокоммуникации определили значимость


[…]


4. Возникли ли у вас трудности при прослушивании радиопрограммы дома? Как

вы преодолели эти трудности?

5. Какие радиопрограммы из спецкурса были вам полезны и почему?

6. Как вы думаете, много или мало аудиотекста было на уроках в 1-м, 2-м и 3-м

блоке?

7. Радиопрограммы на какие темы вы бы хотели послушать самостоятельно?

8. Как вы оцениваете свою работу на уроках по спецкурсу в целом?

9. Что вам не понравилось в спецкурсе по аудированию?

2. Заполните пропуски, используя следующие слова

Базар, разыграть, барьер, на одном дыхании, по стопам, выкинуть, виртуальный

1. Первый рабочий день прошёл ________.

2. Он пошёл ________ отца.

3. Я постарался ________ мусор из головы.
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4. Это ясно указывало на то, что мы найдём здесь птичьи ________.

5. На всех трёх наших выступлениях, несмотря на языковой ________, успех был,

без всякого преувеличения, огромный ________.

6. Мы хотим для вас сейчас ________ книгу «Школа веры», которую написал

протоиерей Павел.

7. Интернет называют «________ пространством».

3. Замените выделенные слова синонимами, которые вы изучали на

спецкурсе в 1-м блоке.

1. Коллекция старинных предметов музея Москвы – самое знаменитое в России.

2. Неповторимый музей Истории Томска находится в самом центре города.

3. Когда не знаешь, как решить проблему, смотри на неё с другой точки зрения!

4. Эта радиопрограмма очень престижная. В ней звучат всегда очень серьёзные и

объективные информационные выпуски и поэтому многие журналисты

ссылаются на неё.

5. Когда я сильно устаю от учёбы, я вижу в своих фантазях, как я отдыхаю на

море.

4. Вставьте пропущенные слова: воссоздавать/воссоздать,

позволить/позволять, ровесник, сирота.

1. Паша, мой друг – ________. У него нет родителей.

2. Мы с Пашей – ________, так как мы оба 1995 года рождения.

3. Этнографический музей коренных народов севера «Чумэлчвэч» ________ быт

селькупов, и ________ нам знакомиться с их жизнью ближе.

5. Дайте правильный ответ (устное задание).

1 вариант

Что значит «увидеть город как на ладони»?

2 вариант

Что значит «увидеть город с высоты птичьего полёта»?

6. Презентация. Студенты в течение семестра слушают одну из выбранных

программ, готовят презентации, в которой должны будут рассмотреть проблему,

представленную в программе, рассказать о содержании выпуска программы,

выразить свою точку зрения на проблему.
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Критерии оценки презентации:

1. Языковые средства (соответствие использованных лексико-грамматических,

фонетических и интонационных средств нормам современного русского языка);

2. Композиционная структура и форма (адекватность формы и структуры

изложения содержанию и интенциям продуцируемого текста);

3. Содержательный компонент (умение представить информацию в наглядном

виде, целесообразное использование технических средств).

Темы для презентаций

Программа «Моя Россия»

http://www.deti.fm/?an=program_child&uid=1756&kw1=1756

 Тема: Урал

 Тема: Русский Север Заполярья

 Тема: Озёра России

 Тема: Моря России

 Тема: Дальний Восток

Программа «Однажды в музее»

http://www.deti.fm/?an=program_child&uid=1817&kw1=1817

 Тема: Музей "Огни Москвы"

 Тема: Государственный литературный музей

 Тема: Музей истории шоколада и какао

 Тема: Виштынецкий эколого-исторический музей

Программа «Смыслица» (Радио «Русский мир»)

 Тема: Когда рак на горе свистнет

http://www.russkiymir.ru/media/radio2/programs/all/149741/

 Тема: Первый блин комом

http://www.russkiymir.ru/media/radio2/programs/all/185947/

Программа «Чудеса России» (Радио «Русский мир»)

 Тема: Столица фонтанов

http://www.russkiymir.ru/media/radio2/programs/all/199597/
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 Тема: Метро Москвы

http://www.russkiymir.ru/media/radio2/programs/all/187144/

 Тема: Собор Василия Блаженного

http://www.russkiymir.ru/media/radio2/programs/all/199594/

Программа «Литературные загадки» (Радио «Русский мир»)

 Тема: Настоящая любовь Анны хматовой

http://www.russkiymir.ru/media/radio2/programs/all/204591/

 Тема: Чем обернулась Нобелевская премия Бунину?

http://www.russkiymir.ru/media/radio2/programs/all/199762/

 Тема: Творчество Ивана Тургенева

http://www.russkiymir.ru/media/radio2/programs/all/150364/

Программа «Красна девица» (Радио «Русский мир»)

 Тема: Идеал русской красоты

http://russkiymir.ru/media/radio2/programs/all/219320/

Программа «Книжное казино» (Радио «Эхо Москвы»)

 Тема: «Культура доноса в творческой среде: личные счёты или духовные

скрепы?» http://echo.msk.ru/programs/kulshok/1531688-echo/

 Тема: «Поэтика»: воспоминания о поэтессе, переводчице Наталье

Горбаневской http://echo.msk.ru/programs/kazino/1440980-echo/

 Тема: «Осторожно, Толстой!»

http://echo.msk.ru/programs/kazino/1495648-echo/

 Тема: «Две культуры: есть ли точки пересечения»

http://dev-pub.e.ratry.ru/programs/kazino/1633950-echo/

Программа «Непрошедшее время» (Радио «Эхо Москвы»)

 Тема: «Россия глазами иностранки»

http://dev-pub.e.ratry.ru/programs/time/1675854-echo/

 Тема: «125 лет Осипу Мандельштаму. Трансляция вечера из Центрального

дома литераторов. «Не ограничена еще моя пора» Часть 2»

http://echo.msk.ru/programs/time/1699570-echo/q.html
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 Тема: «Представляя свою новую книгу Тименчик «Ангелы, люди, вещи»

http://echo.msk.ru/programs/time/1691666-echo/
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