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«Коммуникативная стратегия презентации культурного события и ее

языковая реализация в культурно-просветительском радиодискурсе»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.02.01 - Русский язык

В диссертации Цзюй Чуанья исследуются актуальные проблемы

медиалингвистики, в частности функционирование радиотекстов в условиях

трансформирования радиодискурса в целом. При этом в качестве объекта

исследования выделяется такой тип радиодискурса, как культурно­

просветительский радиодискурс, а предмет изучения составляет

коммуникативная стратегия презентации культурного события. Материалом

изучения послужили культурно-просветительские программы радиостанции

«Эхо Москвы»: «Книжное казино», «Культурный шок», «Непрошедшее

время» (около полутора тысяч контекстов).

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и

приложения (учебно-методическая разработка для изучающих русский язык

как иностранный). Структура работы отвечает поставленным целям и

задачам исследования. Так, в первой главе рассматривается коммуникативно­

прагматический подход к анализу медиадискурса в целом, определяется

радиодискурс как подвид медиадискурса и радиотекст как единица

радиодискурса, описываются особенности культурно-просветительского

радиодискурса с точки зрения выбранного аспекта его изучения. Вторая

глава посвящена понятию «культурное событие» и коммуникативным

тактикам его представления. В третьей главе описывается комментарий к

радиопрограмме как «новый медиатекст» (с. 17). Четвертая глава посвящена

анализу блога и комментария к нему как «новым медиатекстам» (с. 19).
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Теоретическая ценность работы связана с использованием концепции

гиперрадиотекста, анализом «новых» медиатекстов, введением в научный

оборот материалов, представляющих культурно-просветительский

радиодискурс.

Практическая значимость диссертации Цзюй Чуанья связана с

использованием материалов исследования в качестве учебных материалов

для обучающихся русскому языку как иностранному.

Выбор автором эмпирического материала требует некоторых

пояснений. Согласно цели исследования (с. 4), рассматриваются радиотексты

и комментарии к ним как отдельные типы текстов. В то же время в задачах

исследования (с. 4) утверждается, что комментарий к радиотекстам является

структурной и коммуникативной единицей радиодискурса, как и блог

радиожурналиста. Каким образом соотносятся рассматриваемые типы текста,

в частности какие функциональные, жанровые характеристики определяют

их иерархию в структуре радиодискурса? Согласен ли автор с

существующим мнением о том, что к медиатекстам следует относить только

профессиональные журналистские тексты? Чем обусловлено расширение

понятия «медиатекст», используемого в работе? В каком значении

используется данное понятие в диссертационном исследовании? Считает ли

автор диссертации, что непрофессиональный блог является медиатекстом?

Вызывает также вопрос форма подачи радиотекста. Представляется

более релевантной запись, приближенная к воспроизведению звучащего

текста, когда используются знаки пауз, а не знаки препинания, отражающие

восприятие текста человеком, отвечающим за расшифровку (стенограмму)

эфирной записи.

Несмотря на предложенные вопросы, диссертация Цзюй Чуанья

является законченным самостоятельным научным исследованием,

обладающим теоретической и практической значимостью. Диссертация

прошла необходимую апробацию в докладах на международных и

всероссийских конференциях; результаты исследования отражены в девяти
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публикациях (в том числе три публикации - в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК).

На основании изложенного можно сделать вывод о том, что

диссертация Цзюй Чуанья на тему «Коммуникативная стратегия презентации

культурного события и ее языковая реализация в культурно­

просветительском радиодискурсе», представленная на соискание ученой

степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 -

Русский язык, отвечает требованиям, выдвигаемым Положением о порядке

присуждения ученых степеней, утвержденном Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842, а ее

автор, Цзюй Чуанья, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

филологических наук по указанной специальности.

Доцент кафедры русского языка, журналистики и теории коммуникации

ФГБОУ ВО «Вологодский государственный университет»

кандидат филологических наук

(по специальности 10.02.01 - Русский язык) :■__________Ю. Н. Драчева

Выражаю согласие на обработку персональных данных.

10.12.2019

Контактная информация:

Юлия Николаевна Драчева

E-mail: yulia.dracheva@mail.ru

У

Почтовый адрес:

Телефон: (8172)729190,
(8172) 72-46-45; к;

S s - - ' ‘ " v . •••■ • '

П О Д П И С ЬЗ/\В |РЯ Ю
Менеджер па персоналу отдела
кадрового ад^Йзтрирования

mailto:yulia.dracheva@mail.ru